
D.D.S. n.          003247          / S1

Unione Europea
Repubblica Italiana

 REGIONE SICILIANA

   Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
   Dipartimento delle Infrastrutture della mobilità e dei Trasporti

   Servizio 1 – Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 93 della legge regionale 16 aprile 2003, n.4 e successiva circolare n. 23 del 7 novembre 2003;
Visto l'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n.19;
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2;
Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, di disposizioni in materia di T.P.L.;
Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia concernente i criteri da adottare riguardo

la gestione della spesa in relazione alle disposizioni del Titolo I e del Titolo III del decreto legislativo 23 giugno
2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Vista  la legge regionale 17 marzo 2016,  n. 3, di “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016 – legge di
stabilità regionale”;

Vista  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;

Visto il decreto dell'Assessore regionale dell'Economia n.1149 del 15 maggio 2015 con il quale, ai fini della gestione e
rendicontazione,  le  unità  previsionali  di  base  relative  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  gli  anni
finanziari 2015, 2016 e 2017, sono state ripartite in capitoli e per alcuni di essi in articoli;

Preso atto del Contratto di Affidamento Provvisorio di T.P.L. comunale, e ss.mm.ii., stipulato ai sensi dell'art. 27, comma 6,
della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  tra  il  Comune  di  Acireale,  codice  fiscale  /  partita  I.V.A.:
81000970871, e l'impresa Azienda Siciliana Trasporti S.p.A.;

Visto il  D.D.S.  n.  3073/S1  del  16  dicembre  2015,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  delle
Infrastrutture e della  Mobilità il  18 dicembre 2015 al  n.  2525, di  impegno -n.  41-,  sul  capitolo del  bilancio
regionale 476521 -codice finanziario U.1.03.02.15.001- dell'importo di € 15.650.151,11 per il pagamento del 4°
trimestre del corrispettivo per l'anno 2015 dei Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di T.P.L. comunale
su gomma stipulati ai sensi del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 e ss.mm.ii.;

Visto il  D.D.S.  n.  3072/S1  del  16  dicembre  2015,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  delle
Infrastrutture e della Mobilità il 18 dicembre 2015 al n. 2524, di impegno, sul capitolo del bilancio regionale
476521 -codice finanziario U.1.03.02.15.001- dell'importo di € 3.057.697,57 concorrente per il pagamento del
saldo 4% del corrispettivo contrattuale per l'anno 2015 dei Contratti di Affidamento Provvisorio dei servizi di
T.P.L. comunale su gomma stipulati ai sensi del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n.
19 e ss.mm.ii.;

Preso atto che a seguito del riaccertamento ordinario 2016, di cui al D.L.vo n. 118/2011, e ss.mm.ii., sulla base del D.D.S.
n. 3072/2015, per il pagamento del saldo contrattuale 4% anno 2015 è stato costituito sul capitolo del bilancio
regionale 476521 -codice finanziario U.1.03.02.15.001- l'impegno di spesa n. 40/2016;

Considerato che con i citati decreti n. 3273/2015 e n. 3072/2015 in favore del Comune di Acireale sono stati impegnati gli
importi di € 91.309,90, I.V.A. compresa, e di € 17.839,96, I.V.A. compresa, rispettivamente quale 4° trimestre e
saldo 4% del corrispettivo contrattuale per l'anno 2015, per un importo complessivo di € 109.149,89, I.V.A.
compresa; 

Visto il D.D.S. n. 2777/S1 dell'11 novembre 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  21  novembre  2016 al  n.  2385,  con  il  quale,  a  seguito  della  minore
percorrenza chilometrica espletata dall'Azienda Siciliana Trasporti come attestato dal Comune di Acireale, in
relazione alla conseguente rideterminazione del corrispettivo contrattuale per l'anno 2015, in forza degli importi
impegnati con i citati D.D.S. n. 3073/2015 e n. 3072/2015  sul capitolo del bilancio regionale 476521 -codice
finanziario U.1.03.02.15.001-, in favore dello stesso Comune, a saldo di detto corrispettivo, è stato liquidato
l'importo di € 57.146,39, I.V.A. compresa;

Preso atto che in relazione al citato D.D.S. di liquidazione n. 2777/2016 di fatto si è consolidata una economia di spesa di
€  34.163,51  a  valere  sull'impegno  n.  41/2015,  di  cui  al  D.D.S.  n.  3073/2015,  e  di  €  17.839,96  a  valere
sull'impegno n. 40/2016, di cui al D.D.S. n. 3072/2015, per un importo complessivo di €  52.003,47;

Ritenuto pertanto di dovere procedere: 
 alla  riduzione  di  €  34.163,51  dell'importo  impegnato  in  favore  del  Comune  di  Acireale  quale  4°

trimestre  del  corrispettivo  contrattuale  per  l'anno  2015  assunto  con  il  D.D.S.  n.  3073/S1  del  16
dicembre  2015,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità il 18 dicembre 2015 al n. 2525, sul capitolo del bilancio regionale 476521 -codice finanziario
U.1.03.02.15.001- -n. 41/2015-, riconducendolo da € 91.309,90 a € 57.146,39;

 alla riduzione di € 17.839,96 dell'importo impegnato in favore del Comune di Acireale quale saldo 4%
del corrispettivo contrattuale per l'anno 2015 assunto con il D.D.S. n. 3072/S1 del 16 dicembre 2015,

1



registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità il 18 dicembre
2015 al n. 2524, come ricostituito,  a seguito del riaccertamento ordinario 2016, di cui al D.L.vo n.
118/2011, e ss.mm.ii., sulla base del citato D.D.S. n. 3072/2015,  sul capitolo del bilancio regionale
476521 -codice finanziario U.1.03.02.15.001-, n. 40/2016, riconducendolo a € 0,00:

D E C R E T A

Art. 1 - Per i  motivi in premessa citati l'importo  impegnato in favore del Comune di Acireale quale 4° trimestre del
corrispettivo contrattuale per l'anno 2015 assunto con il D.D.S. n. 3073/S1  del 16 dicembre 2015, registrato
dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità il 18 dicembre 2015 al n. 2525,
sul  capitolo  del  bilancio  regionale  476521  -codice  finanziario  U.1.03.02.15.001-,  n.  41/2015,  è  ridotto  di
€ 34.163,51.

Art. 2 - Per  i  motivi  in  premessa citati  l'importo  impegnato  in  favore del  Comune di  Acireale  quale  saldo 4% del
corrispettivo contrattuale per l'anno 2015 assunto con il D.D.S. n. 3072/S1 del 16 dicembre 2015, registrato
dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità il 18 dicembre 2015 al n. 2524,
come ricostituito,  a seguito del riaccertamento ordinario 2016, di cui al D.L.vo n. 118/2011, e ss.mm.ii., sulla
base  del  citato  D.D.S.  n.  3072/2015,  sul  capitolo  del  bilancio  regionale  476521  -codice  finanziario
U.1.03.02.15.001-, n. 40/2016, è ridotto di € 17.839,96.

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza della Pubblica Amministrazione, sarà
pubblicato  sul  sito  istituzionale del  Dipartimento regionale delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e  sarà altresì
trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per le attività di competenza.

Palermo           20 DIC 2016                     

        
           
    f.to  Il Funzionario Direttivo
                 Giuseppe Mazzè

                                                      

          f.to  Il Dirigente dell'U.O.S1.01
                          Pietro Cerniglia

            f.to  Il Dirigente del Servizio 
 Dora Piazza      

2


